
Bijstellingsregeling accijns, motorrijtuigenbelasting en belastingen op milieugrondslag 
2008 1 

Bijstellingsregeling accijns, motorrijtuigenbelasting en 
belastingen op milieugrondslag 2008 

Directoraat-generaal voor Fiscale zaken; Directie douane en 
verbruiksbelastingen 
 
13 december 2007 nr. DV2007/906, Stcrt. nr. 248 
 
De Staatssecretaris van Financiën, 
 
Gelet op artikel 27a en artikel 84c van de Wet op de accijns, artikel 81a van 
de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1994 en artikel 37a van de Wet 
belastingen op milieugrondslag in samenhang met de artikelen 10.1 en 10.2 
van de Wet inkomstenbelasting 2001; 
 
Besluit: 

Artikel I 

Artikel 27 van de Wet op de accijns wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het eerste lid, onderdeel a, worden “€ 755,90” en “€ 678,79” 

vervangen door onderscheidenlijk: € 767,24 en € 688,97. 
 
2. In het eerste lid, onderdeel b, worden “€ 370,75” en “€ 380,91” 

vervangen door onderscheidenlijk: € 376,31 en € 386,62. 
 
3. In het tweede lid wordt “€ 209,58” vervangen door: € 212,72. 

Artikel II 

De Wet op de motorrijtuigenbelasting 1994 wordt als volgt gewijzigd: 
 



2 Bijstellingsregeling accijns, motorrijtuigenbelasting en belastingen op milieugrondslag 
2008 

A. In de in de kolommen A tot en met C van onderstaande tabel aangeduide 
bepalingen worden de in kolom D opgenomen bedragen vervangen door de 
in kolom E opgenomen bedragen. 
 
A B C D E 
artikel  lid   huidig bedrag nieuw bedrag 
. . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .
23 1 1e bedrag € 12,37  € 12,56 
23 1 2e bedrag € 16,76  € 17,01 
23 1 3e bedrag € 21,30  € 21,62 
23 1 4e bedrag € 27,80  € 28,22 
23 1 5e bedrag € 36,98  € 37,53 
23 1 6e bedrag € 9,95  € 10,10 
23 1 7e bedrag € 273,01  € 277,11 
23 1 8e bedrag € 6,92  € 7,02 
23 2 1e bedrag € 47,13  € 47,84 
23 2 2e bedrag € 55,80  € 56,64 
23 2 3e bedrag € 64,44  € 65,41 
23 2 4e bedrag € 73,25  € 74,35 
23 2 5e bedrag € 85,74  € 87,03 
23 2 6e bedrag € 9,29  € 9,43 
23 2 7e bedrag € 55,31  € 56,14 
23 2 8e bedrag € 66,28  € 67,27 
23 2 9e bedrag € 77,28  € 78,44 
23 2 10e bedrag € 88,27  € 89,59 
23 2 11e bedrag € 96,41  € 97,86 
23 2 12e bedrag € 10,22  € 10,37 
23 3 1e bedrag € 10,62 € 10,78 
23 3 2e bedrag  € 10,62 € 10,78 
24a 1 1e bedrag € 8,89  € 9,02 
24a 1 2e bedrag € 15,21  € 15,44 
24a 1 3e bedrag € 4,44  € 4,51 
24a 1 4e bedrag € 37,51  € 38,07 
24a 1 5e bedrag € 4,77  € 4,84 
24a 1 6e bedrag € 85,59  € 86,87 
24a 1 7e bedrag € 5,14  € 5,22 
24a 1 8e bedrag € 119,60  € 121,39 
24a 1 9e bedrag € 1,19  € 1,21 
24b 1 1e bedrag € 28,37  € 28,80 
24b 1 2e bedrag € 34,69  € 35,21 
24b 1 3e bedrag € 4,44  € 4,51 
24b 1 4e bedrag € 56,99  € 57,84 
24b 1 5e bedrag € 4,77  € 4,84 
24b 1 6e bedrag € 105,06  € 106,64 
24b 1 7e bedrag € 5,14  € 5,22 
24b 1 8e bedrag € 139,08  € 141,17 
24b 1 9e bedrag € 1,19  € 1,21 
25     € 13,88  € 14,09 
25b   1e bedrag € 47,21  € 47,92 
25b   2e bedrag € 4,72  € 4,79 
37c 1 1e bedrag € 238,43  € 242,01 
37c 1 2e bedrag € 238,43  € 242,01 
47 1 1e bedrag € 24,61  € 24,98 
47 1 2e bedrag € 27,77  € 28,19 
47 1 3e bedrag € 3,16  € 3,21 
47 1 4e bedrag € 77,90  € 79,07 
47 1 5e bedrag € 1,02  € 1,04 
 



Bijstellingsregeling accijns, motorrijtuigenbelasting en belastingen op milieugrondslag 
2008 3 

B. In artikel 25a wordt de tabel vervangen door: 
 

over een tijdvak van drie maanden 
 

zonder koppelinrichting 
zonder luchtvering met luchtvering 

met aantal assen 

bij een toegestane 
maximum massa in 
kilogrammen van 

2 3 4 of meer 2 3 4 of meer 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
minder dan 15 000  € 63,75 € 63,75 € 63,75 € 63,75  € 63,75  € 63,75 
15 000 tot 23 000 € 76,70 € 63,75 € 63,75 € 63,75  € 63,75  € 63,75 
23 000 tot 25 000 € 95,08 € 95,08 € 63,75 € 63,75  € 63,75  € 63,75 
25 000 tot 27 000 € 95,08 € 95,08 € 63,75 € 63,75  € 63,75  € 63,75 
27 000 tot 29 000 € 100,47 € 100,47 € 100,47 € 63,75  € 63,75  € 63,75 
29 000 tot 31 000 € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
31 000 tot 33 000 € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
33 000 tot 36 000 € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
36 000 tot 38 000 € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
38 000 tot 40 000 € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
40 000 en meer € 148,02 € 148,02 € 148,02 € 100,47 € 100,47  € 100,47 
 

over een tijdvak van drie maanden 
 

bij een toegestane 
maximum massa in 
kilogrammen van met koppelinrichting 
 zonder luchtvering met luchtvering 
 met aantal assen 
 2 3 of meer 2 3 of meer 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
minder dan 15 000  € 63,75  € 63,75  € 63,75  € 63,75  
15 000 tot 23 000 € 63,75  € 63,75  € 63,75  € 63,75  
23 000 tot 25 000 € 63,75  € 63,75  € 63,75  € 63,75  
25 000 tot 27 000 € 85,35  € 63,75  € 63,75  € 63,75  
27 000 tot 29 000 € 85,35  € 63,75  € 63,75  € 63,75  
29 000 tot 31 000 € 92,90  € 90,75  € 63,75  € 63,75  
31 000 tot 33 000 € 128,57  € 90,75  € 92,90  € 63,75  
33 000 tot 36 000 € 193,40  € 125,31  € 128,57  € 90,75  
36 000 tot 38 000 € 193,40  € 125,31  € 128,57  € 90,75  
38 000 tot 40 000 € 193,40  € 171,80  € 141,53  € 125,31  
40 000 en meer € 253,90  € 253,90  € 193,40  € 171,80  



4 Bijstellingsregeling accijns, motorrijtuigenbelasting en belastingen op milieugrondslag 
2008 

Artikel III 

In de Wet belastingen op milieugrondslag worden in de in de kolommen A 
tot en met D van onderstaande tabel aangeduide bepalingen de in kolom E 
opgenomen bedragen vervangen door de in kolom F opgenomen bedragen. 
 
A  B C D E F 
Artikel lid onderdeel    
. . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  
8 1   € 0,1855  € 0,1883 
8 3   € 0,0600  € 0,0609 
9    € 0,1554  € 0,1577 
11g    € 0,149  € 0,151 
17 1 a  € 86,91  € 88,21 
17 2  Aanhef € 14,34  € 14,56 
31    € 12,76  € 12,95 
36i 1 a  € 163,74  € 166,20 
36i 1 b  € 165,10  € 167,58 
36i 1 c  € 195,48  € 198,41 
36i 3  1e bedrag € 17,5795  € 17,8432 
36i 3  2e bedrag € 17,7102  € 17,9759 
36i 3  3e bedrag € 21,1255  € 21,4424 
36ia 1 a 1e bedrag € 0,1531  € 0,1554 
36ia 1 a 2e bedrag € 0,1342  € 0,1362 
36ia 1 a 3e bedrag € 0,0372  € 0,0378 
36ia 1 a 4e bedrag € 0,0118  € 0,0120 
36ia 1 a 5e bedrag € 0,0110  € 0,0112 
36ia 1 a 6e bedrag € 0,0078  € 0,0079 
36ia 1 b  € 0,03 € 0,0305 
36ia 1 c 1e bedrag € 0,0716  € 0,0727 
36ia 1 c 2e bedrag € 0,0369  € 0,0375 
36ia 1 c 3e bedrag € 0,0102  € 0,0104 
36ia 1 c 4e bedrag € 0,0010  € 0,0010 
36ia 1 c 5e bedrag € 0,0005  € 0,0005 
36ia 3   € 0,1531  € 0,1554 
36ib 1  1e bedrag € 0,01412  € 0,01433 
36ib 1  2e bedrag € 0,02245  € 0,02279 
36ib 1  3e bedrag € 0,01880  € 0,01908 
36ib 1  4e bedrag € 0,0118 € 0,0120 
36ib 1  5e bedrag € 0,0078  € 0,0079 
36l 1 a 1e bedrag € 148,28  € 150,50 
36l 1 a 2e bedrag € 149,52  € 151,76 
36l 1 a 3e bedrag € 176,88  € 179,53 
36l 1 b 1e bedrag € 2,1204  € 2,1522 
36l 1 b 2e bedrag € 2,1383  € 2,1704 
36l 1 b 3e bedrag € 2,5293  € 2,5672 

Artikel IV 

Artikel 84a van de Wet op de accijns vindt geen toepassing op de in artikel 
I opgenomen verhogingen van de accijns. 

Artikel V 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2008. 
 
2. Deze regeling wordt aangehaald als: Bijstellingsregeling accijns, 

motorrijtuigenbelasting en belastingen op milieugrondslag 2008. 
 
Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
De Staatssecretaris van Financiën, 
 



Toelichting 5 

Toelichting 

Algemeen 

Deze regeling geeft uitvoering aan het indexeringsvoorschrift, neergelegd in 
de artikelen 27a van de Wet op de accijns, 81a van de Wet op de 
motorrijtuigenbelasting 1994 en 37a van de Wet belastingen op 
milieugrondslag. Ingevolge deze bepalingen worden de bedragen genoemd 
in de diverse tariefsartikelen van de Wet op de accijns, de Wet op de 
motorrijtuigenbelasting 1994 en de Wet belastingen op milieugrondslag 
jaarlijks met ingang van 1 januari aangepast door vermenigvuldiging met de 
tabelcorrectiefactor. De op de voet van artikel 10.2 van de Wet 
inkomstenbelasting 2001 bepaalde tabelcorrectiefactor voor het jaar 2008 is 
1,015. Artikel 10.1 van die wet schrijft voor dat op de uit de 
vermenigvuldiging verkregen bedragen de nodig geachte afronding wordt 
toegepast.  

Accijns 

Artikel I van deze regeling strekt tot aanpassing van de accijnstarieven voor 
benzine en dieselolie. Omgerekend naar liters bedragen de 
accijnsverhogingen uit hoofde van deze bijstelling 1,13 eurocent voor 
gelode benzine, 1,02 eurocent voor ongelode benzine, 0,56 eurocent voor 
laagzwavelige dieselolie, 0,57 eurocent voor andere dieselolie en 0,31 
eurocent voor halfzware olie en gasolie die is bestemd voor de voortstuwing 
van luchtvaartuigen. 
Op grond van artikel 84c van de Wet op de accijns is in artikel IV bepaald 
dat de in artikel 84a van die wet bedoelde heffing over de voorraden 
benzine en dieselolie, alsmede over de voorraden halfzware olie en gasolie 
die is bestemd voor de voortstuwing van luchtvaartuigen die zich op het 
tijdstip van de aanpassing in het vrije verkeer bevinden, geen toepassing 
vindt bij deze aanpassing. Hiertoe is besloten in verband met de betrekkelijk 
geringe omvang van de verhogingen. 

Motorrijtuigenbelasting 
Artikel II strekt tot aanpassing van de diverse in de Wet op de 
motorrijtuigenbelasting 1994 opgenomen tarieven. Bij deze regeling worden 
de tarieven voor de personenauto en de bestelauto van een particulier 
(artikel 23), de bestelauto van een gehandicapte persoon en van een 
ondernemer (artikelen 24a en 24b), het motorrijwiel (artikel 25), de 
vrachtauto (artikel 25a), de rijdende winkelwagen en de autobus (artikel 47) 
aangepast. Daarnaast wordt het teruggaafbedrag in het kader van een 
vergunning voor een bedrijfsvoertuigenpark aangepast (artikel 37c). 



6 Toelichting 

Wet belastingen op milieugrondslag 
Artikel III strekt tot aanpassing van de bedragen, vermeld in de artikelen 8, 
9, 11g, 17, 31, 36i, 36ia, 36ib en 36l van de Wet belastingen op 
milieugrondslag. De nummering van de artikelen is na de aanpassing op 
grond van de Wijziging van de Wet belastingen op milieugrondslag 1) per 
1 januari 2008. Daarbij wordt aangetekend dat deze nummering nog zal 
worden gewijzigd door herplaatsing van de Wet belastingen op 
milieugrondslag op 1 januari 2008. 
Het gaat ten eerste om de tarieven van de grondwaterbelasting, de 
belasting op leidingwater, de afvalstoffenbelasting, de kolenbelasting en de 
energiebelasting. Ten tweede worden de in artikel 36l, eerste lid, vermelde 
teruggaafbedragen aangepast. 
. . . . .  
1) Stb. 2007, 476. 
 
Na de bijstelling ingevolge deze regeling zullen verschillende tariefbedragen 
opnieuw worden gewijzigd per 1 februari 2008 en 1 juli 2008 door het 
Belastingplan 2008 1). Daarbij zal ook het bedrag genoemd in artikel 23, 
derde lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting worden gewijzigd. De 
daarvoor in het Belastingplan 2008 opgenomen wijzigingsopdracht zal nog 
worden gecorrigeerd. 
. . . . .  
1) Kamerstukken II, 2007/2008, 31205. 
 
De Staatssecretaris van Financiën, 
 


